recursos  oriundos  das  loterias  pode  garantir  um fluxo  estável  de  financiamento  ao  programa,

possibilitando que mais famílias acessem o crédito fundiário. 

Segundo  dados  da  Caixa  Econômica  Federal,  em 2023  o  repasse  de  3  (três)

concursos  da  loteria  de  prognósticos  esportivos  somaram  R$  2.458.000,00  (dois  milhões,

quatrocentos  e  cinquenta  e  oito  mil  reais)  de  prêmio,  valor  aproximado  que  estimamos  será

destinado ao PNCF. 

Já no orçamento do Ministério do Desenvolvimento Agrário, em 2023 foram R$

162,5 milhões de destinados ao PNCF. Esse montante possibilitou atender 1.646 famílias naquele